
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Хилок
« /У » 2024 г. № 36Л

Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе на
платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

муниципального района «Хилокский район»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-03 "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", статьей 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года 
№ 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2017 года 
№ 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", руководствуясь Уставом муниципального района «Хилокский 
район» администрация муниципального района «Хилокский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования, в том 
числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального района «Хилокский район» (Приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемую Методику расчета и максимального 
размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения муниципального района «Хилокский район» (Приложение 
№ 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
муниципального района «Хилокскщ*р0§йон».

Г лава муниципального райо!
«Хилокский район» | К.В. Серов



сложение № 1
к п0СтаноЕЛеНика;ад^ н истраци и

муниципал ь^бгб^района «Хилоксадй район»
от « \%(Щг. № 3&Z,т$и i vi1..'- ' — t, .j HI —  1-зИ оТдг.П sl* all> - /| 

*7/

ПОРЯДОК
создания и использования, в том числе на платной оснбвё, парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения муниципального района «Хилокский район»

1. Общие положения
1.1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения муниципального района «Хилокский район» (далее -  Порядок) 
устанавливает требования к созданию и использованию, в том числе на платной основе, 
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения муниципального района «Хилокский район» (далее - 
автомобильная дорога), а также регулирует вопросы организации работы парковок.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
- парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при необходимости 

обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной 
дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или 
мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и 
иных объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное 
для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания 
платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника 
земельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения или 
сооружения (далее - парковка);

- платная парковка - парковка общего пользования, используемая на платной основе;
- пользователь парковки - лицо, разместившее на парковке (парковочном месте) 

транспортное средство;
- служебная парковка - парковки необщего пользования, специально оборудованные и 

соответствующим образом обозначенные, предназначенные для временного размещения 
служебных и (или) гостевых транспортных средств;

- пункт оплаты - пункт, позволяющий пользователю платной парковки осуществлять 
оплату стоимости пользования парковкой;

- владелец парковки -  юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 
наделенные собственником автомобильной дороги или иным владельцем парковки 
соответствующими полномочиями на осуществление функций по содержанию и 
обслуживанию парковок и взиманию платы за пользование парковками на платной основе.

2. Требования к созданию и содержанию парковок
2.1. Создание и использование парковок осуществляется в соответствии с Земельным 

кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2017 
года № 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным 
законом от 10 декабря 1995 года№  196-ФЗ "О безопасности дорожного движения".

2.2. Предложение о создании парковок на автомобильных дорогах, относящихся к 
собственности муниципального района «Хилокский район», направляются



заинтересованными лицами (организациями или физическими лицами) в администрацию 
муниципального района «Хилокский район».

2.3. Проекты размещения парковок подлежат согласованию с ГИБДД ОМВД России по 
Хилокскому району. Согласования проводится на бесплатной основе. При необходимости 
администрацией определяется дополнительный перечень согласующих организаций.

2.4. Бесплатные муниципальные парковки на автомобильных дорогах местного 
значения создаются на основании постановления администрации муниципального района 
«Хилокский район».

2.5. Планирование участков автомобильных дорог для организации парковок 
осуществляется муниципального района «Хилокский район» в процессе разработки 
документации по планировке территории, а также по предложению заинтересованных 
юридических лиц по отношении к существующим автомобильным дорогам.

2.6. На парковках должны выделяться места для стоянки транспортных средств, 
управляемых инвалидами, перевозящих инвалидов и (или) детей-инвалидов, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

2.7. Размещение парковок не должно создавать помех в дорожном движении 
участникам дорожного движения, создавать угрозу безопасности дорожного движения, 
противоречить требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 
года № 1090 (далее -  Правила дорожного движения).

2.8. Территория, на которой организована парковка, обозначается путем установки 
соответствующих дорожных знаков и нанесения дорожной разметки в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

2.9. Содержание платных и служебных парковок обеспечивается их 
балансодержателями непосредственно или по договорам с эксплуатирующими улично
дорожную сеть организациями.

3. Требования к использованию парковок
3.1. Использование парковок, правила стоянки, въезда и выезда транспортных средств с 

них регламентируются Правилами дорожного движения и иными нормативными правовыми 
актами в области осуществления безопасности дорожного движения.

3.2. Пользователи парковок имеют право получать информацию о правилах 
пользования парковкой, размере платы за пользование платной парковкой, порядке и 
способах внесения соответствующего размера платы, а также о наличии альтернативных 
бесплатных парковок.

3.3. Пользователи парковок обязаны:
1) соблюдать требования настоящего Порядка, Правил дорожного движения;
2) при пользовании платной парковкой оплатить установленную стоимость 

пользования данным объектом с учетом фактического времени пребывания на нем;
3) сохранять документ об оплате за пользование платной парковой до момента выезда с

нее;
4) размещать автотранспортные средства в строгом соответствии с линиями разметки, 

требованиями дорожных знаков и Правилами дорожного движения.
3.4. Пользователям парковок запрещается:
1) блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;
2) создавать друг другу препятствия и ограничения в пользовании парковкой;
3) нарушать общественный порядок;
4) загрязнять территорию парковки;
5) оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты услуг за 

пользование парковкой;
6) совершать иные действия, нарушающие установленный порядок использования 

парковок.
3.5. Владелец парковки имеет право:
1) требовать от пользователей парковок соблюдения положений настоящего Порядка;



2) вызвать сотрудников отдела ГИБДД ОМВД России по Хилокскому району и 
ходатайствовать об использовании автомобиля-эвакуатора, при наличии признаков 
нарушения пользователем парковки Правил дорожного движения;

3) предъявлять пользователям, не оплатившим время размещения транспортного 
средства на парковке, а также превысившим оплаченное время, требования по внесению 
платы за пользование платной парковкой.

3.6. Размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного 
значения муниципального района «Хилокский район» устанавливается администрацией 
городского поселение «Хилокское» и не должен превышать максимального размера, 
рассчитанного в соответствии с Методикой (Приложение к настоящему порядку).

3.7. Пересмотр размера платы за пользование на платной основе парковками 
(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, осуществляется по 
инициативе администрации муниципального района «Хилокский район» и (или) 
заинтересованными лицами (организациями или физическими лицами), которые вправе 
обратиться в администрацию городского поселения с инициативой пересмотра 
установленного размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами), расположенными на автомобильных дорогах, с предоставлением расчетов в 
соответствии с прилагаемой Методикой.

3. Не допускается взимание с пользователей каких-либо иных платежей, кроме платы 
за пользование на платной основе парковками.

3.7. Взимание платы на платной парковке не допускается в отношении транспортных 
средств:

1) используемых для осуществления деятельности пожарной охраны, полиции, 
медицинской скорой помощи, аварийно-спасательных служб, военной автомобильной 
инспекции, а также транспортных средств федерального органа исполнительной власти в 
области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в области 
государственной охраны, военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации, войск 
национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного 
комитета Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего специальные функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской 
связи в Российской Федерации, используемых в связи со служебной необходимостью;

2) инвалидов, в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года 
№ 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

3.8. Не допускается взимание с пользователей каких-либо иных платежей, кроме платы 
за пользование на платной основе парковкой.

3.9. Отказ в заключении с пользователем договора при наличии свободных мест для 
стоянки транспортных средств на платной парковке не допускается.

4. Организация работы парковок
4.1. Владелец парковки обязан:
1) организовать стоянку транспортных средств на парковке с соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации и обеспечить беспрепятственный проезд других 
участников дорожного движения по автомобильной дороге, исключающий образование 
дорожных заторов, при условии соблюдения пользователями автомобильной дороги и 
парковки, расположенной на ней, Правил дорожного движения и обеспечения ими 
безопасности дорожного движения;

2) обеспечить работу платной парковки, в том числе организовать работу по 
обустройству и оборудованию платных парковок автоматизированной системой оплаты в 
наличной и безналичной форме;

3) обеспечивать соответствие транспортно-эксплуатационных характеристик парковки 
нормативным требованиям;

4) оснастить территории парковок соответствующими дорожными знаками с 
нанесением дорожной разметки в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и проектами организации парковок;



5) осуществлять наблюдение за исправностью оборудования парковок, поддерживать 
его в рабочем состоянии, обеспечивать охрану оборудования;

6) сообщать пользователю парковки, в том числе по его письменному заявлению, 
сведения, относящиеся к предоставляемым услугам по пользованию парковками, в том числе 
информацию о правилах пользования платной парковкой, размере платы за пользование на 
платной основе парковкой, порядке и способах внесения платы, а также о наличии 
альтернативных бесплатных парковок;

7) на каждой парковке выделять места для стоянки транспортных средств, управляемых 
инвалидами, перевозящих инвалидов и (или) детей-инвалидов, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

8) уведомлять сотрудников ГИБДД ОМВД России по Хилокскому району о 
нарушениях Правил дорожного движения, допущенных водителями транспортных средств 
при пользовании платной парковкой, в том числе зафиксированных с применением 
специальных технических средств, работающих в автоматическом режиме, имеющих 
функции фото- и видеозаписи;

4.2. Пользование платной парковкой осуществляется на основании публичного 
договора, согласно которому пользователю парковки предоставляется право пользования 
платной парковкой (для стоянки транспортного средства на парковке), а пользователь 
парковки обязан оплатить предоставленную услугу.

4.3. Выдача пользователю парковки, оплатившему пользование платной парковкой, 
документа об оплате производится после внесения платы за пользование платной парковкой.

4.4. До заключения договора владелец парковки представляет пользователю парковки 
полную и достоверную информацию об оказываемых услугах, обеспечивающую 
возможность их выбора. Информация представляется на русском языке в пункте оплаты и 
(или) местах въезда на платную парковку и должна содержать:

1) полное официальное наименование владельца платной парковки, адрес (место 
нахождения) платной парковки;

2) условия договора и порядок оплаты предоставляемых услуг, в том числе: - правила 
пользования платной парковкой; - размер платы за пользование на платной основе 
парковкой; - порядок и способы внесения платы за пользование на платной основе 
парковкой; - наличие альтернативных бесплатных парковок;

3) адрес и номер телефона владельца платной парковки для направления претензий 
пользователей платной парковки;

4) адрес и номер телефона ГИБДД ОМВД России по Хилокскому району.
4.5. Места размещения информационных табло (при их наличии) должны 

соответствовать Национальным стандартам Российской Федерации, устанавливающим 
требования к информационным дорожным знакам.

4.6. В целях контроля за исполнением договора и урегулирования возникающих споров 
владельцем парковки осуществляется регистрация фактов пользования платной парковкой, 
включающая сбор, хранение и использование данных о государственных регистрационных 
номерах транспортных средств, оставленных на платной парковке, времени и месте 
пользования платной парковкой, с занесением их в журнал регистрации.

4.7. При хранении и использовании данных о пользователе парковки, предусмотренных 
пунктом 4.6, необходимо исключить свободный доступ к этим данным третьих лиц с 
законодательством Российской Федерации.

5. Прекращение (приостановление) использования парковок
5.1. Использование парковок (парковочных мест) прекращается в случае изменения 

проекта организации дорожного движения, при условии, что изменение проекта организации 
дорожного движения затрагивает территорию, на которой создана парковка (парковочные 
места), и не предусматривает размещение парковок (парковочных мест) на данной 
территории.

5.2. Использование парковок (парковочных мест) приостанавливается в случаях:
1) производства работ по ремонту (реконструкции), капитальному ремонту проезжей 

части улично-дорожной сети и (или) парковки;



2) временного изменения схемы организации дорожного движения на парковке и (или) 
прилегающих участках автомобильных дорог;

3) проведения массовых мероприятий на территории муниципального района 
«Хилокский район».

5.3. Постановление о приостановлении или прекращении использования парковка 
принимается постановлением администрации муниципального района «Хилокский район» 
по обращению уполномоченной организации или по согласованию с ней. При отсутствии 
такого согласования приостановление или прекращение использования парковки 
осуществляется в судебном порядке.



Приложение № 2 
к Порядку создания и использования, 

в том числе на платной основе, парковок 
(парковочных мест), расположенных на автомобильных

МЕТОДИКА
расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе 

парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения муниципального района «Хилокский район»

Раздел I. Область применения
Методика расчета и максимального размера платы за пользование на платной основе 

парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения муниципального района «Хилокский район» (далее - 
Методика), разработана для расчёта размера платы за пользование на платной основе 
юридическими и физическими лицами парковками (парковочными местами), 
расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
муниципального района «Хилокский район» (далее - парковки (парковочные места).

Раздел II. Определение размера платы за пользование на платной основе 
парковками (парковочными местами)

2.1. Плата взимается с физических и юридических лиц за пользование парковками на 
платной основе (далее - пользователи) за временное размещение транспортных средств на 
платных парковках (парковочных местах).

2.2. Размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами) должен соответствовать качеству услуг, предоставляемых пользователю платных 
парковок (парковочных мест).

Преимущества пользователей платных парковок (парковочных мест) определяются 
экономией времени, необходимого для доставки грузов и пассажиров, снижением дальности 
и времени подхода к объекту, повышением комфорта и безопасности движения.

2.3. Плата за пользование платными парковками (парковочными местами) 
дифференцируется в зависимости от формы оплаты (почасовая или посуточная форма 
оплаты).

Раздел III. Расчёт размера платы за пользование на платной основе парковками 
(парковочными местами)

3.1. Расчёт размера платы за пользование платной парковкой (парковочным местом) 
основан на расчёте стоимости содержания парковочного места за единицу времени 
(руб./час).

3.2. Процесс выполнения расчёта размера платы за пользование на платной основе 
парковками (парковочными местами) состоит из следующих этапов:

1) сбор и подготовка исходных данных;
2) расчёт величины платы за пользование на платной основе парковкой (парковочными 

местами).
Для выполнения расчётов необходимы исходные данные о затратах (калькуляция 

расходов на обустройство платной парковки (парковочных мест); существующие цены на



выполнение необходимых видов работ, связанных с содержанием и обслуживанием 
территории платной парковки (парковочных мест) и установленного оборудования) на 
1 кв. м территории парковки (парковочных мест).

Источниками исходных данных могут являться расчёты нормативных затрат и (или) 
имеющиеся фактические среднегодовые данные о затратах на содержание, ремонт, 
обустройство и модернизацию парковок (парковочных мест) с учётом действующей 
нормативной базы (ТЕР, ГЭСН) и других нормативных актов.

3.3. Расчёт величины платы за пользование на платной основе парковкой 
(парковочными местами) за единицу времени (сутки) осуществляется по формуле:

p=S  х 3г  °  °  , где:
Р - величина платы за пользование 1 машино-местом на парковке (парковочном месте), 

в сутки, руб.;
S - площадь 1 машино-места на парковке (парковочном месте), кв. м;
3 - затраты на содержание (в том числе текущий ремонт и модернизация оборудования) 

1 кв. м/сутки территории парковки (парковочных мест), руб., рассчитываемые по формуле: 
•уЗрп

3 = ------------------------
Врп х  П л парковки

, где
у З р п

- затраты на содержание и модернизацию парковки (парковочных мест) за 
расчётный период;

Врп - время работы парковки (парковочных мест) в расчётном периоде в сутках 
(определяется в соответствии с режимом работы парковки (парковочных мест);

^ п а р к о в к и  _ площадь парковки (парковочных мест), кв. м.
3.4. Рассчитанные значения размера платы за пользование платными парковками 

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, устанавливаются за 
1 сутки и 1 час, при этом затраты за содержание территории парковки за 1 час 
рассчитываются исходя из средней продолжительности рабочего дня 10 часов (с 8:30 до 
18:30):

Рчас = Р/10
3.5. Плата за пользование на платной основе парковками (парковочными местами) 

взимается:
в случае посуточной оплаты - плата взимается за полные сутки вне зависимости от 

фактического времени нахождения транспортного средства на парковке (парковочном 
месте), при этом в период отсутствия транспортного средства на платной парковке 
(парковочном месте) на оплаченный период (сутки) для указанного транспортного средства 
сохраняется свободное парковочное место;

в случае почасовой оплаты - плата взимается за полный час (при нахождении 
транспортного средства на платной парковке более 5 минут) вне зависимости от 
фактического времени нахождения транспортного средства на парковке (парковочном 
месте), при этом плата за следующий час взимается при нахождении транспортного средства 
на платной парковке (парковочном месте) свыше 10 минут следующего часа.

Раздел IV. Расчёт размера единовременного авансового платежа за пользование на 
платной основе парковками (парковочными местами) на длительный период (месяц 
или год)

10. Расчет размера единовременного авансового платежа за пользование на платной 
основе парковками (парковочными местами) на длительный период (месяц или год) 
осуществляется в соответствии со следующими формулами:

PlVT “  Р о  / 1 ^ X д/г1) единовременный авансовый платёж за месяц: ;



“ Рг=РохКг2) единовременньш авансовый платеж за год: , где:
Рм - размер единовременного авансового платежа за пользование на платной основе 

парковками (парковочными местами) в месяц;
Рг - размер единовременного авансового платежа за пользование на платной основе 

парковками (парковочными местами) в год;
Ро - размер платы за пользование парковочным местом в период с 8.30 до 18.30 в 

течение года (Рчас х 10 х количество дней в году);
К м - понижающий коэффициент для единовременного авансового платежа за

К мпользование на платной основе парковками (парковочными местами) в месяц. =0,66;
К г - понижающий коэффициент для единовременного авансового платежа за

К гпользование на платной основе парковками (парковочными местами) в год. =0,55.

Раздел V. Максимальный размер платы за пользование на платной основе 
парковками (парковочными местами)

Максимальный размер платы за пользование парковками (парковочными местами) не 
должен превышать расчётной величины платы за пользование платной парковкой 
(парковочными местами), рассчитанной в соответствии с разделом III настоящей Методики.

Раздел VI. Установление и изменение размера платы за пользование на платной 
основе парковками (парковочными местами)

5.1. Размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 
местами) устанавливается постановлением администрации муниципального района 
«Хилокский район».

5.2. Изменение размера платы за пользование на платной основе парковками 
(парковочными местами) осуществляется не чаще одного раза в год согласно расчётов в 
соответствии с настоящей Методикой.


